
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3847

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14336 del 21/11/2019

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE N. 10152 DEL 14 AGOSTO 2019. INDIVIDUAZIONE 
RESPONSABILI UFFICI OPERATIVI, UDP-CENTRI PER L'IMPIEGO E UDP-SERVIZI PER IL 
COLLOCAMENTO MIRATO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
I. la riforma legislativa introdotta dal D.Lgs. 150/2015 -  Disposizioni per il riordino della normativa in  

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10  
dicembre 2014, n. 183 -  ridisegna i servizi per l’impiego e attribuisce ai Centri per l’Impiego un ruolo 
di pivot nella gestione delle politiche del lavoro;

II. la legge 27 dicembre 2017 n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, e, in particolare, i commi c.793-799, prevede 
specifiche  disposizioni  con  cui  si  intende  completare  la  transizione  in  capo  alle  regioni  delle 
competenze  gestionali  in  materia  di  politiche  attive  del  lavoro  esercitate  attraverso  i  centri  per 
l'impiego e consolidarne l'attività a supporto della riforma delle politiche attive del lavoro di  cui  al 
decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, nel rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni definiti 
ai sensi dell'articolo 2 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150;

III. in attuazione delle disposizioni di cui alla legge 27 dicembre 2017 n. 205 la Regione Calabria ha 
sottoscritto le convenzioni per la gestione della fase transitoria del trasferimento del personale fino al 
30 giugno 2018 ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205, in particolare:

1. 1) Convenzione tra Regione Calabria e Amministrazione di Catanzaro (Repertorio n. 1014 del 
4 aprile 2018);

2. 2) Convenzione tra Regione Calabria e Città Metropolitana di Reggio Calabria (Repertorio n. 
1016 del 4 aprile 2018);

3. 3) Convenzione tra Regione Calabria e Amministrazione di Cosenza (Repertorio n. 1015 del 
4 aprile 2018); 

4. 4) Convenzione tra Regione Calabria e Amministrazione di Vibo Valentia (Repertorio n. 1018 
del 4 aprile 2018);

5. 5) Convenzione tra Regione Calabria e Amministrazione di Crotone (Repertorio n. 1017 del 4 
aprile 2018).

IV. con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  250  del  14.06.2018  avente  ad  oggetto: 
"Rideterminazione  Dotazione  Organica  ex  lege  n.  205/2017,  art.  1.  Modifica  programmazione  
Triennale Triennio 2017-2019. Approvazione Piano Assunzionale Anno 2018”  la Regione Calabria a 
partite  dall’  1  luglio  2018  ha  assunto  la  competenza  gestionale  dei  servizi  per  l’impiego  con 
l’immissione nei ruoli regionali del personale impegnato nei servizi proveniente dalle Amministrazioni 
Provinciali calabresi e dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

V. con  Decreto  -  n.  6865 del  29 giugno 2018 il  Dipartimento  Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto  al   trasferimento  nel  ruolo  della  Giunta  Regionale  del  personale  della  provincia  di 
Catanzaro, con contratto a tempo indeterminato, in servizio presso i centri per l'impiego di cui all'art 1, 
comma 793 e ss;

VI. con  Decreto  -  n.  6878 del  29 giugno 2018 il  Dipartimento  Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto al trasferimento nel ruolo della Giunta Regionale del personale della provincia di  Vibo 
Valentia, con contratto a tempo indeterminato, in servizio presso i centri per l'impiego di cui all'art 1, 
comma 793 e ss;

VII. con Decreto - n. 6874 del 29 giugno 2018  il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto  al   trasferimento  nel  ruolo  della  Giunta  Regionale  del  personale  della  provincia  di 
Cosenza, con contratto a tempo indeterminato, in servizio presso i centri per l'impiego di cui all'art 1,  
comma 793 e ss;

VIII. con Decreto - n. 6873 del 29 giugno 2018 il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto al  trasferimento nel ruolo della Giunta Regionale del personale della provincia di Crotone, 
con contratto a tempo indeterminato, in servizio presso i centri per l'impiego di cui all'art 1, comma 
793 e ss;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5290
http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5293
http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5292
http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5291


IX. con  Decreto  -  n.  6869 del  29 giugno 2018 il  Dipartimento  Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto al trasferimento nel ruolo della Giunta Regionale del personale della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria, con contratto a tempo indeterminato, in servizio presso i centri per l'impiego di cui 
all'art 1, comma 793 e ss;

X. con  Decreto - n.  6871 del 29 giugno 2018 il  Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane  ha 
provveduto  al  subentro  della  Regione  Calabria  nei  rapporti  di  lavoro  a  tempo  determinato  del 
personale della Città Metropolitana di Reggio Calabria in servizio presso i centri per l'impiego di cui 
all'art 1, comma 793 e ss ;

XI. con  Decreto - n.  6877  del 29 giugno 2018 il  Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto  al  subentro  della  Regione  Calabria  nei  rapporti  di  lavoro  a  tempo  determinato  del 
personale della provincia di Crotone;

XII. con  Decreto - n. 7164  del 04 luglio 2018 il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto ad assegnare, ratione materiae, il  personale a tempo indeterminato trasferito nel ruolo 
della  Giunta  Regionale  con  decreti  del  29  giugno  2018,  nn.  6865,  6869,  6873,  6874,  6878  al 
Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

XIII. con  Decreto  n.  8121  del  23/07/2018  sono  state  approvate  le  disposizioni  transitorie  per  la 
gestione dei centri per l’impiego;

XIV. con Decreto n. 8221 del 25/07/2018 è stata approvata l’articolazione territoriale dei Centri per 
l’impiego e proceduto alla conferma dei responsabili:

XV.con  Decreto  n.  9515  del  03/09/2018  è  stata  approvata  l’articolazione  territoriale  dei  Centri  per 
l’impiego e la concreta specificazione delle sedi locali  e dei punti informativi al fine di garantire la 
continuità, l’efficacia e l’efficienza nella gestione dei servizi;

XVI. con Decreto n. 14512 del 05/12/2018 è stata approvata l’istituzione delle sedi locali universitarie 
dei servizi per l’impiego negli atenei calabresi;

XVII. con DGR n. 272 del 21 giugno 2019 si è provveduto ad approvare il “Regolamento per i Servizi 
del collocamento mirato e la costituzione dei Comitati Tecnici”;

XVIII. con decreti  dirigenziali  n.  11295,  11296,  11297,  11298 e  11299 del  18 settembre 2019 si  è 
provveduto a nominare i componenti dei Comitati Tecnici degli ambiti territoriali provinciali e della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria;

XIX. l’art.  11 del  dal  D.Lgs.150/2015 attribuisce le funzioni  e i  compiti  amministrativi  in materia di 
politiche  attive  del  lavoro  alle  regioni  e  alle  province  autonome,  che  garantiscono  l'esistenza  e 
funzionalità di uffici territoriali aperti al pubblico, denominati centri per l'impiego;

XX. la riorganizzazione dei servizi e degli uffici sarà definita attraverso atti normativi e amministrativi  
di competenza del Consiglio Regionale e della Giunta Regionale che andranno a ridefinire il modello 
di governance regionale dei servizi per l’impiego;

CONSIDERATO CHE
1) con Decreto n. 8221 del 25/07/2018 è stata approvata l’articolazione territoriale dei Centri per 

l’impiego e, nelle more dell’organizzazione si è proceduto alla conferma dei responsabili (  già 
nominati  con provvedimento delle  Amministrazioni  provinciali  e  Città  Metropolitana di  Reggio  
Calabria, con i ruoli di Responsabili dei Centri per l’impiego e di Responsabile delle attività di cui  
alla legge 68/99 e ss.mm.ii.) fino al 31.8.2018 e con successivo DDG n. 26 del 7.1.2019 gli stessi 
sono stati prorogati fino al 30.06.2019;

2) con  Deliberazione di Giunta Regionale n. 331 del 22 luglio 2019 avente ad oggetto “Struttura 
organizzativa della giunta regionale - approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 
63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.” sono state apportate alcune modifiche alla struttura organizzativa 
vigente, definendo tra l’altro, modifiche delle declaratorie dei Settori n. 2 e n. 6 del Dipartimento 
“Lavoro Formazione e Politiche Sociali”;

3) con  Decreto  n.  10152  del  14  agosto  2019,  avente  ad  oggetto  “Dipartimento  "Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali" - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 331 del 22 luglio 
2019  di  approvazione  modifiche  alla  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  e  ss.mm.ii.”,  si  è 
provveduto a prendere atto delle predette modifiche, indicando le nuove declaratorie dei 
citati  Settori  per  come  segue:  Settore  2  “Formazione  e  Istruzione  Professionale, 
Accreditamento, Servizi Ispettivi”; Settore 6 “Centri per l’Impiego e Funzioni Territoriali”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5294
http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5294
http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5294
http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5294


4) con nota prot. n. 303015 del 02/09/2019 e ss. si è provveduto a comunicare ai dipendenti con 
rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  inseriti  nel  ruolo  organico  della  Giunta  regionale, 
categoria “D”, assegnati al Settore n. 6 “Centri per l’Impiego e Funzioni Territoriali”, la possibilità 
di proporre la propria candidatura ai fini dell’individuazione dei funzionari amministrativi ai quali 
affidare  la  responsabilità  degli  Uffici  Operativi  del  medesimo  Settore,  degli  Udp-Centri  per 
l’impiego e degli Udp-Servizi per il collocamento mirato di cui alla legge 68/99 e s.m.i.;

5) è  stata  compiutamente  espletata  la  conseguente  attività  di  valutazione  delle  candidature 
pervenute sulla base dei criteri enunciati nella suddetta nota e, in particolare, tenendo in debito 
conto  l’esperienza  professionale,  le  capacità  attitudinali  (di  organizzazione,  di  decisione,  di 
comunicazione  interna  e  esterna)  e  il  grado  di  conoscenze  tecniche,  giuridiche  e  gestionali 
risultanti dall’esame dei curricula allegati alle istanze dei candidati.

RITENUTO,  pertanto,  alla luce dell’attività  valutativa svolta,  di  poter  procedere all’individuazione dei 
funzionari amministrativi cui affidare la responsabilità dei su indicati uffici per come di seguito indicato:

UO_6.1 Coordinamento regionale dei Centri per l’impiego e delle sedi decentrate: Francesco Madeo (ad interim)

UO_ 6.2 Collocamento mirato: Antonio Esposito

UO_ 6.3 Gestione del personale ed Economato: Pietrantonio Stranieri

UO_ 6.4 Gestione sistemi informativi: Giuseppe Gullace (ad interim)

UDP_6.5 Catanzaro - Centro per l’Impiego di Catanzaro: Giuseppa Martino

UDP_6.6 Lamezia Terme - Centro per l’Impiego di Lamezia Terme(CZ): Vincenzo Canonaco

UDP_6.7 Soverato - Centro per l’Impiego di Soverato (CZ): Rita Miscioscia

UDP_6.8 Area Urbana, del Savuto e della Sila – Centro per l’Impiego di Cosenza: Giovanni Cuconato

UDP_6.9 Pollino e dell’Alto Cosentino – Centro per l’Impiego di Castrovillari (CS): Cristiano Magnelli

UPD_6.10 Alto Jonio Cosentino – Centro per l’Impiego di Corigliano Calabro(CS): Francesco Madeo

UDP 6.11Tirreno Cosentino – Centro per l’Impiego di Paola (CS): Raffaele Bennardo

UDP_6.12 Basso Jonio Cosentino e della Sila Greca Rossano - Centro per l’Impiego di Rossano (CS): Francesco Filomia

UDP_6.13 Crotone – Centro per l’Impiego di Crotone: Rita Pasqualina Morandi

UDP_6.14 Cirò Marina - Centro per l’Impiego di Cirò Marina (KR): Francesco Spina

UDP_6.15 Reggio Calabria - Centro per l’Impiego di Reggio Calabria: Vittorio Colosimo

UDP_6.16 Gioia Tauro - Centro per l’Impiego di Gioia Tauro (RC): Francesca Laganà

UDP_6.17 Locri - Centro per l’Impiego di Locri (RC): Giuseppe Gullace

UDP_6.18 Vibo Valentia - Centro per l’Impiego di Vibo Valentia: Gianluca Contartese

UDP_6.19 Serra San Bruno – Centro per l’Impiego di Serra San Bruno (VV): Maria Rita Cecilia Suppa

UDP_6.20 Servizio Collocamento Mirato ambito provinciale di Catanzaro c/o CPI di Catanzaro: Concetta Provenzano

UDP_6.21 Servizio Collocamento Mirato ambito provinciale di Cosenza c/o CPI di Cosenza: Anna Rosa Barletta

UDP_6.22 Servizio Collocamento Mirato ambito provinciale di Reggio Calabria c/o CPI di Reggio Calabria: Ernesto Romeo

UDP_6.23 Servizio Collocamento Mirato ambito provinciale di Crotone c/o CPI di Crotone: Maria Straface

UDP_6.24 Servizio Collocamento Mirato ambito provinciale di Vibo Valentia c/o CPI di Vibo Valentia: Carmela Fedele

RITENUTO, altresì, di confermare, per i responsabili degli UDP – Centri per l’Impiego e degli UDP – 
Servizi Collocamento Mirato, le deleghe attribuite con Decreto n. 8221 del 25/07/2018.

STABILITO che  l’assegnazione  della  titolarità  dei  suddetti  ruoli  ha  durata  triennale,  fatte  salve 
eventuali cause di qualsiasi natura ostative allo svolgimento dell’incarico.

VISTI:
- il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali  sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il  Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale recante: “Separazione 
dell’attività  di  indirizzo e  di  controllo  da quella  di  gestione”,  modificato  con D.P.G.R.  n.  206 del  15  
dicembre 2000”;
- la Legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019,  con  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;
- la D.G.R. n. 186 del 21/5/2019, con oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa  
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16  
dicembre 2015 e s.m.i.  Pesatura delle  posizioni  dirigenziali  e determinazione delle  relative fasce di  
rischio”;
- la D.G.R. n. 331 del 22 luglio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della giunta regionale - 
approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.”
- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il  dott.  Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”
- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente  
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.

TENUTO  CONTO  CHE le  funzioni  facenti  capo  al  Settore  n.  6  “Centri  per  l’Impiego  e  Funzioni 
Territoriali”, attualmente privo del Dirigente, sono svolte ex lege dal Dirigente Generale.

ATTESA la propria competenza ai sensi della normativa vigente;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente del Settore 
alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  di  seguito  si  intendono  integralmente  richiamate  ed 
approvate, di:

INDIVIDUARE i  funzionari  amministrativi  ai  quali  affidare  la  responsabilità  degli  Uffici  Operativi  del 
Settore n. 6 “Centri per l’Impiego e Funzioni Territoriali”,  degli  Udp-Centri  per l’impiego e degli  Udp-
Servizi per il collocamento mirato di cui alla legge 68/99 e s.m.i., per come qui di seguito indicato:

UO_6.1 Coordinamento regionale dei Centri per l’impiego e delle sedi decentrate: Francesco Madeo (ad interim)

UO_ 6.2 Collocamento mirato: Antonio Esposito

UO_ 6.3 Gestione del personale ed Economato: Pietrantonio Stranieri

UO_ 6.4 Gestione sistemi informativi: Giuseppe Gullace (ad interim)

UDP_6.5 Catanzaro - Centro per l’Impiego di Catanzaro: Giuseppa Martino

UDP_6.6 Lamezia Terme - Centro per l’Impiego di Lamezia Terme(CZ): Vincenzo Canonaco

UDP_6.7 Soverato - Centro per l’Impiego di Soverato (CZ): Rita Miscioscia

UDP_6.8 Area Urbana, del Savuto e della Sila – Centro per l’Impiego di Cosenza: Giovanni Cuconato

UDP_6.9 Pollino e dell’Alto Cosentino – Centro per l’Impiego di Castrovillari (CS): Cristiano Magnelli

UPD_6.10 Alto Jonio Cosentino – Centro per l’Impiego di Corigliano Calabro(CS): Francesco Madeo

UDP 6.11Tirreno Cosentino – Centro per l’Impiego di Paola (CS): Raffaele Bennardo

UDP_6.12 Basso Jonio Cosentino e della Sila Greca Rossano - Centro per l’Impiego di Rossano (CS): Francesco Filomia

UDP_6.13 Crotone – Centro per l’Impiego di Crotone: Rita Pasqualina Morandi

UDP_6.14 Cirò Marina - Centro per l’Impiego di Cirò Marina (KR): Francesco Spina

UDP_6.15 Reggio Calabria - Centro per l’Impiego di Reggio Calabria: Vittorio Colosimo

UDP_6.16 Gioia Tauro - Centro per l’Impiego di Gioia Tauro (RC): Francesca Laganà

UDP_6.17 Locri - Centro per l’Impiego di Locri (RC): Giuseppe Gullace

UDP_6.18 Vibo Valentia - Centro per l’Impiego di Vibo Valentia: Gianluca Contartese

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



UDP_6.19 Serra San Bruno – Centro per l’Impiego di Serra San Bruno (VV): Maria Rita Cecilia Suppa

UDP_6.20 Servizio Collocamento Mirato ambito provinciale di Catanzaro c/o CPI di Catanzaro: Concetta Provenzano

UDP_6.21 Servizio Collocamento Mirato ambito provinciale di Cosenza c/o CPI di Cosenza: Anna Rosa Barletta

UDP_6.22 Servizio Collocamento Mirato ambito provinciale di Reggio Calabria c/o CPI di Reggio Calabria: Ernesto Romeo

UDP_6.23 Servizio Collocamento Mirato ambito provinciale di Crotone c/o CPI di Crotone: Maria Straface

UDP_6.24 Servizio Collocamento Mirato ambito provinciale di Vibo Valentia c/o CPI di Vibo Valentia: Carmela Fedele

CONFERMARE per i Responsabili degli UDP – Centri per l’Impiego e degli UDP – Servizi Collocamento 
Mirato, le deleghe attribuite con Decreto n. 8221 del 25/07/2018.
STABILIRE che l’assegnazione della titolarità dei suddetti ruoli ha durata triennale, fatte salve eventuali 
cause di qualsiasi natura ostative allo svolgimento dell’incarico.
NOTIFICARE  il  presente  provvedimento,  a  cura  del  Dipartimento  proponente  agli  interessati  e  al 
Dipartimento Organizzazione – Risorse Umane.
DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11 e sul  sito  istituzionale della  Regione Calabria ai  sensi  del  D.Lgs.  14/03/2013,  n.  33,  entrambi  a 
richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


